Moriceau 1999

Jean-Marc Moriceau. *L'élevage sous l'Ancien Régime (XVIe-XVIIIe siècle)*. Paris, SEDES, 1999.

Neveux 1980

Hugues Neveux. *Vie et déclin d'une structure économique. Les grains du Cambrésis (fin du XIVe -début du XVIIe s.)*. Paris-La Haye-New York, EHESS-Mouton, 1980.

Sivery 1969

Gérard Sivery. Recherches sur l'aménagement des terroirs de plateaux du Hainaut-Cambrésis à la fin du Moyen Age, in *Revue du Nord*, t. 51, 1969, pp. 5-26.

Tulippe 1934

Omer Tulippe. *L'habitat rural en Seine-et-Oise. Essai de géographie du peuplement*. Anvers-Paris-Liège, 1934.

Verriest 1946

Léo Verriest. *Corpus des records des coutumes et des lois de chefs-lieux de l'ancien comté de Hainaut*

Viollet 1881

Paul Viollet. *Le droit du XIIIe siècle dans les coutumes de Touraine-Anjou et d'Orléanais. Etude historique*. Paris, 1881.

Vivier 1998

Nadine Vivier. *Propriété collective et identité communale. Les biens communaux en France (1750-1914)*. Paris, Publications de la Sorbonne, 1998.

Wake 1922

Joan Wake. *Communitas villae*, in *English Historical Review*, vol. 37, 147, 1922, pp. 406-413.

Watrin 1893

Hyacinthe Watrin. *Département de l'Eure-et-Loir. Usages locaux des quatre arrondissements et notions de droit usuel*, Chartres, Lester, 1923 (1<sup>ère</sup> éd. 1893).

Zadora-Rio 1991

Elisabeth Zadora-Rio. Les terroirs médiévaux dans le Nord et le Nord-Ouest de l'Europe, in Jean Guilaine (dir.). *Pour une archéologie agraire. A la croisée des sciences de l'homme et de la nature*. Paris, Armand Colin, 1991, pp. 165-192.

## Dossier de textes

\*  
\* \*

Texte 1 : Arrêt du parlement de Paris de 1261 concernant le procès entre le prieur de Saint-Sauveur de Melun et les hommes de la communauté de la Rochette (Brie)

Prior Sancti Salvatoris Meledunensis volebat quasdam terras suas, sitas juxta Rochetam, tradere ad agriculturam. Homines de Rocheta se opponebant, dicentes quod hoc facere non poterat, cum haberent ibi usagium suum ad pascua animalium suorum, ut dicebant. Super quo dicebant se semper usos fuisse. Prior dicebat a contrario quod hoc facere poterat, cum sua sit, ex dono Regis, et ex ea usus fuit tradere ad agriculturam, quando et quibus voluit, et maxime quia dicti homines nullam inde faciebant ipsi redibenciam, ut dicebat. Audita et inspecta carta ipsius prioris, determinatum fuit quod prior poterat ipsam terram redigere ad agriculturam, stagnum vel vineas ibidem facere. Non tamen poterat ipsam claudere pro bosco nutriendo, vel pasturagio sibi proprie faciendo, quin ipsi homines, quando ipsa terra erit vacua, habeant suum pasturagium in eadem.